Pe anu 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULU XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N^{R.} 159.

Duminică 2 (14) Septembrie

1884.

Brașovū in 1 (13) Septembrie.

Ađi mie, mîne ție!

In cele din urmă trebuie să vedă și jupânii dela „Ellenzék“, că róta lumei nu se oprește de dragul nimărui și că nu e bine ca celū ce se sēnte deasupra să-și bată jocū de celū ce se află dedesuptū, căci o singură întorsătură și étă-lū și pe elū rostogolū în josū.

„Tems“ asigurā că guvernulū francesū va face să se respecte tractatulū din Tiencinū, distrugēndū fortificațiunile chineze și ocupāndū pe teritoriulū chinesū diferite locuri ca garanția. Admirarulū Courbet a primitū instrucțiuni, să lase chinezilorū timpū de gânditū dér să ocupe insula Formosa, pe care o va inapoia când se va încheia pace.

CORESPONDINȚA PARTICULARA A GAZ. TRANS.

Sinaia, 12 Sept. (31 Aug.) 1884.

Domnule Redactori!

Erī 30 Augustū st. v. a avutū locū aici în Sinaia serbarea cea mai frumoasă și mai scumpă Românilorū, aceea în care juna oștire a României libere, după douē secole de amórțire, a doveditū lumii întregi că n'a perdutū nimicū din vitejia strămoșescă, și în care și-a primitū botezulū de sânge dinaintea Plevnei, luāndū furtăreța Grivița.